Aprilis cum sigillo plumbeo, quae Bulla  
 Romae in Archivo Ordinis S. Augustini  
 aservatur. Alterius Initium est:  
 Apostolicae sedis Provisio in qua Ere-  
 mitae omnes, adeoque etiam Fratres Guili-  
 elmitae uni deinceps Generali (Sanfranco)  
 sub una Regula S. Augustini obedire  
 iubentur. Tanta sunt haec et firma  
 adeo Testimonia, ut nemo ea nisi teme-  
 rarius aut omnino fanaticus negare aut  
 infringere unquam ausit. Res sane in  
 arrico est.

Num: <sup>simus</sup> **N**um: <sup>simus</sup> Si vero, quid postea con-  
 tingerit, audiamus. Disertius tantisper  
 praecipitare sententiam, quoadusq; Ere-  
 micae huius cathastrophes Epilogum per-  
 spexerimus. Haud ego dilucide magis  
 rem totam oculis obiecero, quam si brevi  
 obtutu verbis Doctissimi Henschenij  
 compendio Historiam absolvero.

**D**isplicuit Fratribus Eremitis sancti  
 Guilielmi haec Pontificia conbitutio, qua  
 ab Institutione Parentis sui S. Guilielmi,  
 et a Regula S. Benedicti a Gregorio IX  
 concessa, atq; ab Innocentio IV confirmata

Transferebantur ad Regulam S. Augustini  
 iuxta relictio proprio Generali subesse cum  
 alijs deinceps Lanfranco mox laudato.  
 Quare auxilio Protectorum, aliorumq;  
 Patrocinantium multum institerunt apud  
 Pontificem, ut quemadmodum Deceptor Eius  
 Innocentius IV ipsos in priore coniuncti-  
 one Eremitarum Tuscia inter quos  
 degebant, sibi exemerat, ita iam nunc  
 etiam Eius consensu impetrato, per-  
 mitterentur ab hac Consociatione uni-  
 versali liberi, sub Proprio Generali  
 secundum primariam suam Instituti-  
 onem in solito Habitu et Ordine  
 porro permanere. Annuit iusto  
 petitioni Pontifex Alexander datam  
 Bullam prioris respective retractatoriam.  
 Ecce iam diffractio cortice exclusum in  
 aprico nucleum. non est quod porro super-  
 addamus. Bullam tantum hanc poste-  
 riorem a prioribus Guilielmitas eximen-  
 tem pro legitima assertorum Nostrorum  
 probam huc sinceram producere necessum  
 ducimus: [A] Alexander Episcopus  
 Servus servorum Dei, Dilectis Filijs  
 Generali, et alijs Prioribus ac Fratribus

[A] Chrysost. Henriquez in Privil. Guil. n. 3.  
 Joa. Marquez c. 13. Orig. August. d. 14.  
 Gabriel Perench. l. i. Hist. Tripast. c. 96.  
 Aparius Tamburini de Jure Abbat. Disp. 24. q. 4. n. 37.  
 Hubertus Miraeus l. 2. Orig. Monast. c. 15.

Ordinis S. Guilielmi salutem et Aposto-  
 licam Benedictionem. Licet olim pro  
 unione facienda inter vos et alios Ere-  
 mitas tunc Ordinum diversorum fueri-  
 tis ad presentiam Nostram citati, quieti  
 tamen et saluti Vestrae Paternò provi-  
 dentes affectu, presentium vobis be-  
 nigne concedimus, ut sub Regula S. Bene-  
 dicti secundum Institutiones S. Guiliel-  
 mi remanere in solito Habitu liberè  
 valeatis, nullis obstantibus litteris, Gra-  
 tijs, Privilegijs à sede Apostolica in  
 contrarium impetratis vel impetrandis  
 impoſerim. Nulli ergo Datum  
 Anagninae XI Kalendas Septembris  
 Eadem hæc repetuntur etiam postea  
 à Clemente IV in quodam Diplomate  
 cui pars huius Bullæ inferitur his  
 verbis: Quomodum Alexander IV  
 volens providere quieti vobis Aposto-  
 licâ Authoritate concessit, ut sub  
 Regula B. Benedicti secundum Institu-  
 tionem B. Guilielmi possitis in Habitu  
 solito licitè remanere, non obstantibus

<sup>us</sup>  
 Num 8 Urbanus etiam huius No-  
 minis Quartus Alexandri IV medi-  
 atus in Pontificatu successor, postquam  
 initio sui Regimini intellexit, post  
 Decretum Alexandri, redditam Guili-  
 elmitis facultate sub Regula S. Bene-  
 dicti deinceps in perpetuum perseveran-  
 di, quaedam nihilominus Guilielmita-  
 rum Monasteria vi prioris illius man-  
 dati per Unionem supra memoratam  
 ab Augustinianis fuisse occupata,  
 in favorem iterum Guilielmitarum  
 pronuntiavit novam Bullam itidem a  
 pluribus Authoribus allegatam [a] qua  
 ita sonat: „Urbanus Episcopus . . . .“  
 „Generali ceterisque Prioribus et Fratri-  
 bus Ordinis S. Guilielmi salutem . . . .“  
 „Praeclara Ordinis Vestri expectant  
 „merita, ut in his, quae Animarum fruc-  
 „tum pariunt, et eundem Ordinem  
 „ab infamiae macula reddunt tutum,  
 „Apostolicam sedem vobis inveniat is

[a] Exstat haec Bulla inter Privilegia relata a  
 Chrysof. Henriquez num. 6. Item in Apolog. c. 9.  
 apud sanctos. Hajum vita c. 7. Miraeum l. 2.  
 Orig. Monast. c. 18. et integra habetur inserta  
 Actis S. huius n. 2. 6.

„propitiam et benignam. sanè petitio  
 „Vestra Nobis exhibita continebat, quod  
 „licet Vos Ordinis S. Benedicti Regulari  
 „observantia adstricti sitis, non nulli  
 „tamen ex vobis, assumptâ audaciâ, quod  
 „sub leviori pugna de Antiqui Hostis ver  
 „sutis facilius triumphabunt, humana  
 „fragilitatis seducti consilio, ad mitioris  
 „observantiam Ordinis aspirantes ad  
 „Ordinem Fratrum Eremitarum Ordi  
 „nis S. Augustini proprio motu se transfer  
 „re presumpserunt, in vestrum et Ordinis  
 „Vestri dispendium, animarum suarum  
 „periculum, et scandalum plurimorum.  
 „Quare super hoc præfata Sedis pro  
 „videntiam suppliciter implorâstis.  
 „Nos igitur Vestris supplicationibus  
 „annuentes, ne quis, postquam in Ordine  
 „Vestro votum Professionis emisit, ad  
 „præfatum ordinem, absq; prædicto se,  
 „dis licentiâ se transferre valeat, autho  
 „ritate presentium inhibemus, decerner  
 „tes irritum et inane, quidquid contra

Tenorem presentium ab aliquo contigerit  
 attentari. Datum apud Urbem-Veterem  
 x Kalend. Febr. Pontificatus Nostri Anno  
 Secundo, Christi. M CCLXIII.

Iussi sunt etiam Guilielmitæ, qui per uni-  
 onem Saxe dictam aliquando se Eremitis  
 S. Augustini adiunxerant, à Clemente IV  
 obtento viva vocis oraculo, Adrisente  
 potissimum Stephano Hungaro Episco,  
 po Cardinale Tranefino Protectore  
 Ordinis S. Guilielmi, ut ad  
 Dictum  
 Ordinem S. Guilielmi totaliter redeant,  
 et sub Regula S. Benedicti secundum  
 Institutionem B. Guilielmi remaneant in  
 habitu solito, antequam transirent ad Saxe  
 Augustini Ordinem. [a]

In Monasterio etiam nostro Corona  
 Mariae in Oberriet aservatur in hunc  
 diem Bulla Pontificia, quæ iubentur  
 Guilielmitæ sub Regula et Habitu  
 S. Benedicti remanere, imò expressè  
 prohibentur ad Ordinem Augustini-  
 -anum, quem Pontifex laxiorem pro-  
 -nuntiat, transire. [b]

[a] in Bulla Clem. IV. quæ incipit: Ea, quo Iudicio  
 vel concordia terminatus

[b] Archivum Oberrietanum Litt. J.

His igitur Documentis firmâ ad eò  
ac sacrosanctâ auctoritate susculis,  
plus satis iam adductis, liquidum omni-  
-nò et procul omni ambiguitate certum  
manet, Fratres Guilielmitas Veros  
atq; genuinos S. Benedicti filios  
semper et ubiq; fuisse et esse.

Neq; porro audiendi sunt, qui vene-  
rabiles S. Guilielmi Monachos, quasi  
generis Episcopi essent, modo huic modo  
alteri Ordini iniquiori dicendi quàm  
docendi pruritu accensere haud eru-  
-bescunt.

Num: 9<sup>nus</sup>. **P**ro Coronide hoc unum  
hic advertendum restat, haud equidem  
me latere graves Guilielmitas inter  
et Augustinianos controversias  
ad usq; Pontificis thronum delatas.  
Quòd verò easdem dudum decisas, et  
à summâ sede iam olim sedatas æque  
pernoscam; nolo antiquam et ambem  
ad lædium recoquere. non enim crab-  
-rones irritare consultum duco.

absq; Spiculis mella dare Viri prudentis est et Religiosi. Jurgia quæ vis inter viros maxime Ecclesiasticos exosa semper habeo pacis ex indole cupidissimus. Vana verborum cum fastu disceptationes ceu in vitibus epiphyllides nunquam maturescunt. Non litem sed Crisin in fronte huius Comentarij promisi; hanc exhibui quantum satis, illam ceu ad nihilum valentem mitto foras. Aliunde etiam quæ nullò fundamento nixa sunt, facile corruunt. sola Veritas perseverat imota.

Num. 10<sup>mus</sup>.  
 Cultum deniq; quod attinet, quò antiquiori ritu aliquot iam sæculis Illustris Ordo Eremitarum S. Augustini S. Guilielmum prosequitur, tantùm abest, ut eum reprehendam, aut sine causa introducendum asseram, ut plurimum hunc

adeo  
 cultis  
 m omi  
 certa  
 Veros  
 lios  
 .  
 qui  
 os quæ  
 luc no  
 li qua  
 do or  
 unum  
 equit  
 s inter  
 rias  
 labas  
 isas, et  
 s equi  
 mben  
 im orat  
 co.

ipsum ego dilaudem. faciunt enim hoc opera pretio haud poenitendo. Patres hi Venerandissimi, ob plura Monasteria ipsis à Clemente IV assignata, ubi lis illa inter utrumq; Ordinem occasione Unionis ab Innocentio IV imperata, postea retractata, exorta, sedata demum est, uti in Actis sanctorum Bollandi fusius, et pro more plurimum eruditè specialiter paragrapho exhibetur. [a]

Certum nihilominus omnino est, plurima quæ in Officijs Ordinis s. Augustini tum antiquis tum Recentioribus continentur, s. Guilielmum in stabulo Rhodis demortuum et inter sanctos relatum proors non concernere, sed pleraq; præsertim quæ in Antiquo Breviario ante annum Christi 1446 manuscripto recitabantur, de s. Guilielmo Geloniensis Monasterij Fundatore, qui temporibus Caroli Magni è Duce Aquitaniæ Monachus sanctissime vixit [b] esse intelligenda, et sequenti dein rerum confusione in Recentioribus

[a] Acta SS. in Comentario Histor. de Ord. Eremit. § 5. c. 6. Tom. 2. fol. 480.

[b] Eginus de hoc supra in hoc Coment. Cit. § 1. n. 4.

officijs Guilielmo Aquitano per sanct:  
Bernardum à schismate reducto  
perperam applicari, uti ipsemet  
indoluit Herrera Augustinianorum  
Provincialis supra laudatus, eò chrono:  
logie calculis adactus adactus, ut  
merito enuntiaret, "lectiones sacrorum"  
"officiorum vigoroso indigere examine."  
Quod ego pari ratione edixero de  
cultu et officio inter ipsos Guiliel:  
mitas hactenus unitatò.

Profectò Altare illud in Monasterio  
Oberriedtano, de quo supra §. 3. n. 3.  
aut vocandum deinceps erit Altare  
S. Bernardi cuius aliquod factum  
pictura illa exhibet, aut si porro  
Honori S. Guilielmi dicatum esse  
volumus, aliò proorsus e pigramate  
exornandum. nihil enim omnino  
S. Patris Guilielmi habet Effigies  
illa. hoc per modum appendicis  
annexisse sufficiat.

Hæc igitur sunt quæ in Historiam  
S. Patroni Guilielmi critica in da =

gine commentari placuit. paucae sunt  
 pagellae, et opusculum ad speciem  
 exiguum, haud tamen adeo pauci  
 laboris. Plus profecto lectionis  
 impendendum fuit huic Crisi, quam  
 totius Vita plana Historia exegisset.  
 Tot perlastrare volumina, examina-  
 re annorum calculos, Chronologicas  
 enodare plicas, labor fuit haud equidem  
 persudatorius, sed cuius me nunquam  
 poenitebit. ex quo enim Aureum illud  
 librum evolvi Doctissimi Nostri Patris  
 Joannis Mabillonij de Monasticis studiis  
 firmum continuo statutumq. decrevi,  
 Omnia deinceps Otia vertere in Ne-  
 gotia; unquam ne Diabolus me inveni-  
 at otiosum.

In Omnibus Glorificetur  
 Deus.